

Olsztyn, 5 listopada 2020 r.

**Sprawozdanie z pracy Pełnomocnika Wojewody Warmińsko-Mazurskiego
do spraw Mniejszości Narodowych i Etnicznych za 2019 rok**

Sytuacja mniejszości narodowych i etnicznych w województwie warmińsko-mazurskim była na bieżąco monitorowana na początku 2019 roku przez Pełnomocnika Wojewody Warmińsko-Mazurskiego ds. mniejszości narodowych i etnicznych, a następnie od czerwca 2019 r. z uwagi na długotrwałą nieobecności Pełnomocnika, przez pracownika Biura Wojewody. W ramach ww. monitoringu prowadzono cyklicznie przegląd prasy regionalnej i lokalnej, portali internetowych, doniesień lokalnych rozgłośni telewizyjnych i radiowych, w celu pozyskania informacji m.in. pod kątem wystąpienia ewentualnych przejawów nietolerancji wobec mniejszości narodowych i etnicznych.

Ponadto na obszarze województwa warmińsko-mazurskiego koordynowano również realizację zadań w ramach rządowego *Programu integracji społeczności romskiej w Polsce na lata 2014-2020*. Współpracowano oraz korespondowano w tym celu z jednostkami samorządu terytorialnego oraz organizacjami pozarządowymi reprezentującymi w/w społeczność. Powyższe działanie miało na celu zwiększenia szansy integracji społeczności romskiej w życiu społeczeństwa obywatelskiego. Dzięki wsparciu finansowemu udzielonemu w czterech dziedzinach: edukacja, mieszkalnictwo, zdrowie oraz zatrudnienie, zwiększono na terenie województwa warmińsko-mazurskiego uczestnictwo Romów w systemie edukacji i w rynku pracy, a także poprawiono ich sytuację mieszkaniową. Powyższa aktywność niewątpliwie przyczyniła się do wyrównania szans ww. społeczności w różnych sferach ich życia społecznego.

Jako inne istotne działania i inicjatywy podejmowane przez Pełnomocnika Wojewody Warmińsko-Mazurskiego ds. mniejszości narodowych i etnicznych oraz pracownika Biura Wojewody w zakresie realizacji ww. zadań w 2019 roku, należy wymienić także:

- Korespondencję z Prezesem Radia Olsztyn w sprawie zmiany na stanowisku prowadzącej audycje w języku ukraińskim. Interwencję podjęto na prośbę członków ukraińskiej mniejszości narodowej z Olsztyna i okolic.
- Udział w spotkaniu pełnomocników wojewodów do spraw mniejszości narodowych i etnicznych z kierownictwem Departamentu Wyznań Religijnych oraz Mniejszości Narodowych i Etnicznych w Warszawie (19 marca 2019 r.). Tematem spotkania była

wymiana doświadczeń związanych z działalnością pełnomocników oraz dyskusja dotycząca Programu na rzecz społeczności romskiej w Polsce na lata 2014-2020.

- Udział w LXVI posiedzeniu Komisji Wspólnej Rządu i Mniejszości Narodowych i Etnicznych (20 marca 2019 r.).
- Korespondencję z Prezydentem Olsztyna na prośbę Pani Brygidy Bilickiej ze Stowarzyszenia HITANO w sprawie sytuacji lokalowej i finansowej ww. Stowarzyszenia oraz prowadzonej Świetlicy Integracyjnej „GAJA” - świetlicy romskiej HITANO.
- Udziału w posiedzeniu Komisji ds. Mniejszości Narodowych i Etnicznych Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego w dniu 18 marca 2019 r.
- Przeprowadzenie konsultacji z partnerami Programu integracji społeczności romskiej w Polsce na lata 2014-2020 w celu oceny skuteczności ww. Programu oraz opracowania ewentualnych propozycji zmian.
- Przygotowanie na prośbę Delegatury NIK w Olsztynie informacji o organizacjach mniejszości narodowych działających na terenie województwa warmińsko-mazurskiego, z podaniem ich adresów pocztowych, ewentualnie danych do kontaktu.
- Przygotowanie raportu dot. asystentów romskich z terenu województwa warmińsko-mazurskiego.
- Udział w spotkaniu pełnomocników wojewodów do spraw mniejszości narodowych i etnicznych z kierownictwem Departamentu Wyznań Religijnych oraz Mniejszości Narodowych i Etnicznych (28-29 sierpnia 2019 r). Spotkanie było poświęcone omówieniu realizacji Programu integracji społeczności romskiej w Polsce na lata 2014-2020, wypracowaniu założeń do kolejnej strategii oraz omówieniu bieżących problemów w pracy Pełnomocników ds. mniejszości narodowych i etnicznych oraz osób zajmujących się na co dzień realizacją ww. Programu.
- Udział w spotkaniu pełnomocników wojewodów do spraw mniejszości narodowych i etnicznych z kierownictwem Departamentu Wyznań Religijnych oraz Mniejszości Narodowych i Etnicznych (22 października 2019 r).
- Udział w LXVIII posiedzeniu Komisji Wspólnej Rządu i Mniejszości Narodowych i Etnicznych (23 października 2019 r).
- Przeprowadzenie 5 grudnia 2019 r. konsultacji społecznych dot. integracji społeczności romskiej w Polsce. Na spotkanie zaproszono przedstawicieli samorządu terytorialnego oraz organizacji pozarządowych z terenu województwa warmińsko-mazurskiego.

Szeroki wachlarz działań podejmowanych przez Pełnomocnika Wojewody Warmińsko-Mazurskiego ds. mniejszości narodowych i etnicznych oraz pracownika Biura Wojewody na szczeblu lokalnym, niewątpliwie służył umocnieniu ducha tolerancji oraz dialogu międzykulturowego. Powyższe aktywności wskazują również, że w sytuacjach pojawiających się sygnałów o przejawach nietolerancji, podejmowane są skuteczne interwencje.

Z poważaniem

Agnieszka Nilipińska

inspektor wojewódzki

Biuro Wojewody